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روی موج کوتاه

محبوبه ولی

چه مصداق روشــنی اســت این 
روزهای ایران، برای آن سخن امام علی 
)ع( که می فرماید: »الناس علی دین 
ملوکهم«؛ مردم بر شیوه حاکمانشان 

زندگی می کنند.
روزها پیش از اعــام فوت دو مرد 
بر اثر کرونا در قم، دکتر محمدمهدی 
گویــا، رئیــس مرکــز بیماری های 
واگیــردار وزارت بهداشــت در یک 
برنامه تلویزیونی گفت که »کرونا قطعا 
به ایران خواهد آمــد.« این به معنی 
آن است که مســئولان ورود کرونا به 
کشور را پیش بینی می کردند؛ اما برای 
پیش بینی خود نــه پروازهای چین 
را کنسل کردند، نه مســافرانی که به 
کشور وارد می شدند را کنترل کردند 
و نه آمادگی خاصی بــرای پذیرایی از 
این میهمان ناخوانده ایجاد کردند، به 
طوری که کشور به رغم آگاهی نسبت 
به ورود کرونا، اکنون در یک شــوک 

فلج کننده است. 
وقتی هم که کرونــا وارد مرزهای 
ایران شد نه آنقدر آن را جدی گرفتند 

که قم را قرنطینه کنند و نه آنقدر جدی 
گرفتند که حتی در جلساتشان خود 
را مجهز به ماســک و دستکش کنند. 
کشــور روال عادی خود را پی گرفت 
و خوب از آنجایی که الناس علی دین 
ملوکهم، مــردم نیز کرونــا را جدی 

نگرفتند. 
ایرج ملک زاده، معاون وزیر بهداشت 
دو روز پیش در یک برنامه تلویزیونی 
درباره بســته نشــدن مرزها به روی 
چین گفت: »بنا به ماحظاتی این کار 
انجام نشد. یعنی خیلی جدی گرفته 
نشــد. با وجود اینکه وزارت بهداشت 
این درخواســت را داشــت و چندین 
جلســه این را در دولــت مطرح کرد، 
واقعاً نتوانستیم به موقع از این حمایت 
برخوردار شــویم که مرزها را به طور 

کامل ببندیم.«
حال چگونه می توان از مردم انتظار 
داشــت که کرونا را جــدی بگیرند؟ 
دیروز کشته های این ویروس مهلک 
به 611 نفر رسید، اما هنوز شمار زیادی 
از مردم چمدان های خود را می بندند 
به مقصد سفر، در فروشگاه ها ازدحام 
می کننــد از ترس قحطــی و کمبود 

مایحتاج زندگی، با ماشین هایشان راه 
می افتند برای شبگردی و ... این دسته 
هنوز باور ندارند که اگر حاکمانشــان 
قم را قرنطینه نکردند، اگر منع عبور و 
مرور ایجاد نکردند، اگر در برابر تعطیلی 
اماکــن عمومی و حرم هــای زیارتی 
مقاومت کردند، اگر ســفرهای چین 
را لغــو نکردند و خاصــه اگر جدی 
نگرفتند، به معنی این نیست که کرونا 

خطر ندارد. 
پیشنهاد جریمه سنگین

حالا دیگر حکایت کرونا و در خانه 
ماندن، شده اســت حکایت کمربند 
ایمنی که آنقدر آن را نبستند تا اینکه 
جریمه، فرهنگ بستنش را جا انداخت. 
اکنون که کار بیخ پیدا کرده و مردم مثل 
برگ خزان از این بیماری کشنده فرو 
می افتند و از دســت می روند، دولت و 
ســایر نهادهای حاکمیتی تصمیم به 
تعطیلی و کنترل های بیشتر گرفته اند. 
حتی حرم مطهر امام رضا)ع( در مشهد 
و حرم مطهره حضرت معصومه)ع( در 
قم نیز تعطیل شده است اما شماری از 

مردم هنوز کرونا را جدی نگرفته اند.
در این شرایط مسئولان دیگر از این 

نافرمانی مرگبار عاصی شده اند؛ از این 
رو دولت و سایر نهادها دست به دامان 
قوه قهریه شده اند؛ خواه این قوه قهریه 
جریمه باشــد، خواه به میدان آمدن 

نهادهای نظامی. 
وزیر بهداشــت که چند روز پیش 
گفته بود گایه های بســیار شدیدی 
از حضور مردم در فروشگاه ها و سفرها 
دارد، دیروز در نشســت ســتاد ملی 
مدیریت کرونا، پیشنهاد تعیین جریمه 
ســنگین برای مبتایان به کرونا که 

تردد و سفر می کنند را ارائه کرد. 
هرچند که رئیس جمهوری با این 
پیشنهاد مخالفت کرد و در پاسخ گفت: 
»ممکن است این افراد از بیماری خود 

مطلع نباشند و همین که برگردانده 
شــوند و به بیمارســتان برای درمان 
هدایت شــوند به عنوان جریمه برای 

آنها کافی است.«
حکومت نظامی اعلام کنید

گرچه پیشنهاد جریمه سنگین رد 
شد، اما حضور نهادهای نظامی برای 
کنترل رفت و آمدها قطعی است. سعید 
نمکی، وزیر بهداشت دیروز گفت که 
در جلسه ســتاد ملی مدیریت کرونا 
مصوب شد که گیت هایی در خروجی 
شــهرها قرار بگیرد و  محدودیت های 
جدیدی برای ترددهــا، به ویژه عبور 
و مــرور افــراد مبتا در نظــر گرفته 
شده اســت. برخی نیز خواستار ورود 
مستقیم نهادهای نظامی برای ملزم 
کــردن مردم بــه قرنطینــه خانگی 

هستند. 
شمس الله شــریعت نژاد، نماینده 
مردم تنکابــن در مجلس دیــروز با 
اشاره به قرمز بودن وضعیت شهرهای 
شمالی، به ایسنا گفته است که برای 
جلوگیری از ترددهــای غیرضروری 

می توان از ارتش استفاده کرد. 
محمد قمی، نماینده پاکدشت نیز 
دیروز به اعتمادآناین گفته اســت: 
شهرهایی که بیشتر درگیر شیوع کرونا 
هستند باید قرنطینه شوند. حتی باید 
در این شهرها حکومت  نظامی اعام 
شود که مردم به ســفر نروند. رادیو و 
تلویزیون اعام می کند که سفر نکنید، 

اما مردم گوش نمی کنند. 
تقاضا برای استفاده از قوه قهریه، 
در شــهرهای دیگر نیز زیاد اســت. 
محمدرضا حیدری، رئیس شورای شهر 
مشهد هم دیروز با اشاره به بی توجهی 
بخشــی از مردم به قرنطینه خانگی، 
گفته اســت: »در اینجا باید ابزارهای 
قدرت و حاکمیتــی به کمک موضوع 
بیایند که خواســت عمومــی مردم 

است.«
طرح ضربتی خلوت کردن 

خیابان ها
در کنار این درخواســت ها، اخبار 
جســته و گریخته ای از گوشه و کنار 
می رسد مبنی بر اینکه برخی شهرها 

در برابر کســانی که تن بــه قرنطینه 
خانگــی نمی دهنــد و زندگی عادی 
خود را پی می گیرند، توســل به قوه 
قهریه را آغاز کرده اند.  روز گذشــته 
استاندار استان مرکزی از طرح ضربتی 
خلوت کردن خیابان ها در این استان 
خبر داد. علی آقازاده در این باره توضیح 
داد که »بر اســاس مصوبات قرارگاه 
زیستی اســتان مرکزی، شهرداری  
اراک وظیفه دارد از امروز با همکاری 
نیروی انتظامی نســبت جمع آوری 
بســاط بازارروز و دستفروشــان در 
مناطق مختلف اســتان اقدام کند.« 
استانداری مرکزی ادامه داد: »تمامی 
واحدهای صنفــی بازارها، مجتمع ها 
تجاری و پاســاژها بجز فروشندگان 
مواد پروتینی )قصابی و مرغ فروشان(، 
قنادان، فتیرفروشان، خواربارفروشان، 
لبنیات، سوپرمارکت ها، میوه فروشان، 
رستوران های بیرون بر، خشکشویی ها 
و خدمات فنی خودرویی از تاریخ ٢٥ 
اسفند تا ٢٩ اسفند ماه تعطیل اعام 

می شود.«
بدین ترتیب به نظر می رسد، اکنون 
دیگر سیاست »خواهش و تمنا« برای 
نگه داشــتن مردم در خانه هایشــان 
شکســت خورده و در کنــارش باید 
متوسل به اجبار شد برای اینکه مردم 
را در خانه هایشان نگه داشت تا زنجیره 
انتقال این ویروس هر چه زودتر قطع 
شــود و بتوان به همان زندگی عادی 
توام با تحریم و تورم؛ اما بدون »کرونا« 

بازگشت. 

سیاست »خواهش و تمنا« برای قرنطینه خانگی در مهار کرونا شکست خورد؛

دست به دامان قوه قهریه 

خبر

عضو هیأت  رئیســه مجلس گفت: تاکنون 
شورای نگهبان ایرادات مصوبه کمیسیون تلفیق 
بودجه درباره بودجه ســال آینده را به پارلمان 

ارجاع نداده است.
بهروز نعمتی، عضو هیأت  رئیســه مجلس 
با بیان اینکه قــرار بود این هیأت صبح شــنبه 
جلسه ای درباره نحوه بررســی ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه بودجه سال آینده در کمیسیون 
تلفیق داشته باشد، گفت: این جلسه لغو و قرار شد 

در روزهای آینده این جلسه برگزار شود.
وی ادامه داد: یکی از دلایلی که این جلسه لغو 
شد این بود که تاکنون شورای نگهبان ایرادات 
بودجه مصوب کمیســیون تلفیق را به مجلس 
اعام نکرده و پس از اینکه شــورای نگهبان در 

نامه ای رسمی این اقدام را انجام داد، هیأت  رئیسه 
نیز درباره نحوه تشــکیل جلســات کمیسیون 

تصمیم گیری می کند.
وی با بیان اینکه برگزاری جلسات کمیسیون 
تلفیق به صــورت ویدئــو کنفرانــس یکی از 
پیشنهادات برای بررسی ایرادات به بودجه سال 
آینده اســت، افزود: در هیأت  رئیسه مجلس در 
روزهای آینده برای برطرف کردن ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه بودجه تدبیری اندیشیده خواهد 
شد و مشکل را برطرف خواهیم کرد تا بودجه در 

موعد مقرر برای اجرا به دولت اباغ شود.
جلسات فوق العاده شورای نگهبان 

همچنین عباســعلی کدخدایی، سخنگوی 
شــورای نگهبان از برگزاری جلسات فوق العاده 

این شورا برای بررسی لایحه بودجه ٩٩ خبر داد و 
گفت: جلسات شورای نگهبان به منظور بررسی 
لایحه بودجه سال ٩٩، از هفته پیش آغاز شده و 

تا امروز نیز ادامه دارد.
وی با بیان اینکه جلسات شــورای نگهبان 
برای بررسی لایحه بودجه سال آینده به صورت 
فوق العاده و در سه شیفت کاری، هر روز برگزار 
می شود، اظهار داشــت: تاش می کنیم لایحه 
بودجه ســال آینده در کمترین زمان ممکن و 
پیش از پایان ســال ٩۸ تصویب و برای اجرا به 

دولت اباغ شود.
کدخدایی اضافه کرد: فعا اعضای شــورای 
نگهبان در جلسات فوق العاده ای که برای بررسی 
لایحه بودجه ٩٩ تشکیل داده اند، تا تبصره 1۰ 

این لایحه مورد بررسی قرار گرفته است.
سخنگوی شــورای نگهبان در پایان با اشاره 
به ســازوکار رفع ایرادات این شورا درباره لایحه 
بودجه ٩٩ از ســوی مجلس، خاطرنشان کرد: 
مقرر شده که پس از جمع بندی های نهایی درباره 
این لایحه، از نمایندگان مجلس برای حضور در 
شــورای نگهبان جهت رفع ایرادات و ابهامات 
لایحه بودجه ٩٩ دعوت کنیم تا جهت تسریع در 
رسیدگی به این لایحه، در جلسات حضور یابند.

گفتنی است محســن رضایی، دبیر مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام روز گذشته خبر داد: 
مغایرت هــا و عدم انطباق لایحه بودجه ســال 
1۳٩٩ با سیاســت های کلی نظام که در هیأت 
عالی مجمع تشــخیص مصلحت نظام به شیوه 

کنفرانس مجازی بررســی و به تصویب اعضای 
هیأت عالــی نظارت رســیده بود، در جلســه  
فوق العاده با حضور علی آقامحمدی دبیر هیات 
عالی نظارت بر سیاســت های کلی نظام، داود 
دانش جعفــری رییس کمیســیون اقتصادی 
دبیرخانه مجمع تشــخیص مصلحــت نظام و 
غامرضا تاجگردون، رییس کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس شورای اسامی، نهایی و پس از 
اطاع و تایید رییس هیات عالــی نظارت آیت 
الله آملی لاریجانی به شورای نگهبان ارسال شد.

نعمتی: 

شورای نگهبان ایرادات بودجه ۹۹ را به مجلس ارجاع نداده است
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از سوی سخنگوی دولت اعلام شد؛
تکذیب شایعه قرنطینه تهران

ســخنگوی دولت اعام کرد که هرگونه شایعه 
درباره قرنطینه تهران یک دروغ بزرگ است. علی 
ربیعی با اعام این مطلب افــزود: هیچ تغییری در 
ساعات کار فروشگاه ها، مغازه ها، نانوایی ها و دیگر 
مشاغل ضروری صورت نخواهد گرفت. ساعات کار 
برخی مشاغل به تناسب نیازهای مردم نیز ممکن 
اســت افزایش یابد. وی خاطرنشــان کرد: برخی 
درصدند با ترویج شایعات، استرس و دغدغه های 

مردم را بیشتر کنند.
    

تمهیدات مجلس برای برگزاری 
جلسات علنی مجازی

اکبر رنجبرزاده، عضو هیأت رئیسه مجلس با اشاره 
به نشست روز گذشته هیأت رئیسه مجلس به فارس 
گفت: در این جلسه بخش فناوری اطاعات مجلس 
توضیحاتی را به اعضای هیأت رئیسه درباره نحوه اداره 
جلسه مجلس به صورت مجازی ارائه کرد. قرار است 
این توضیحات به همه نمایندگان در مورد چگونگی 
شرکت در جلسه علنی مجلس به صورت مجازی ارائه 
شود تا زمینه برای برگزاری جلسات علنی مجلس به 
صورت مجازی فراهم آید. وی افزود: در صورتی که 
موضوع ویروس کرونا ادامه دار باشد جلسات علنی 

مجلس به صورت مجازی برگزار خواهد شد.
    

مهدی حجتی:
مجلس باید تکلیف »قرنطینه« را 
مشخص می کرد، اما تعطیل شد

مهدی حجتی، وکیل دادگســتری با بیان اینکه 
قرنطینه خانگی تنها یکی از راه های پیشگیری از شیوع 
بیشتر ویروس کرونا در کشــور است و فاقد ضمانت 
اجرای قانونی است، گفت: ضروری بود که مجلس، با یک 
طرح سه فوریتی در خصوص این موضوع مهم، تعیین 
تکلیف می کرد که متأسفانه در این شرایط بحرانی، 
مجلس تعطیل شد و حفاظت از بهداشت و سامت 
عمومی مردم را که می توانست در قالب قانونگذاری 

مورد تضمین بیشتری قرار گیرد به حاشیه رفت.
    

غربالگری کرونا در 
درمانگاه های نیروهای مسلح 

به گزارش فارس، ســردار ابوالفضل شکارچی، 
سخنگوی ارشد نیروهای مســلح گفت: قرار است 
درمانگاه های ثابت و سیار نیروهای مسلح که راه اندازی 
آنها از روز جمعه در دســتور کار قرار گرفته اقدام به 
غربالگری جامعه از نظر ابتا به کرونــا کنند و این 

غربالگری در مدت زمان کوتاهی انجام خواهد شد.
    

احضار حافظ منافع آمریکا به 
وزارت امور خارجه

عباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: به دنبال اظهارات بی اســاس رئیس جمهور 
آمریکا مبنی بر مسئول دانستن جمهوری اسامی 
ایران در حمله به پایگاه نیروهای ائتاف در التاجی 
عراق ، سفیر سوئیس در تهران به عنوان حافظ منافع 
آمریکا، بعد از ظهر روز جمعه ٢۳ اســفند 1۳٩۸ از 
سوی مدیرکل وزارت امور خارجه به محل این وزارت 
فراخوانده شد و مراتب اعتراض شدید کشورمان به 
این اظهارات، به وی اباغ شــد. همچنین به سفیر 
سوئیس نسبت به هرگونه اقدام نسنجیده از سوی 

طرف آمریکایی و عواقب آن هشدار داده شد.
    

اعلام آماده باش چهارشنبه آخر 
سال به استانداران

سلمان سامانی، سخنگوی وزارت کشور از اعام 
آماده باش چهارشنبه آخر سال به استانداران خبر 
داد. وی طی اباغیه ای خطاب به استانداران گفت: 
استانداران با درنظر گرفتن محدویت ها و مصوبات 
مدنظر ستاد استانی مدیریت بیماری کرونا، ضمن 
پیش بینی تمهیدات لازم برای فراهم سازی آسایش و 
رفاه شهروندان، برنامه ریزی و اقدام برای پیشگیری و 
کنترل حوادث مربوط به چهارشنبه آخر سال را انجام 
دهند و اکیپ های عملیاتی آتش نشانی و خدمات 

ایمنی در مراکز تجمع مستقر شوند.
    

تقدیر عمران خان از مواضع 
ایران در قبال کشمیر

عمران خان، نخست وزیر پاکستان در دیدار سفیر 
کشورمان در اســام آباد که با حضور وزیر بهداشت و 
قائم مقام وزیر خارجه پاکستان صورت گرفت، از مواضع 
جمهوری اسامی ایران در قبال کشمیر تقدیر کرد. وی 
همچنین ضمن اعام همدردی خود با ملت ایران برای 
از دست دادن عزیزانشان در اثر شیوع ویروس کرونا و 
تقدیر از تاش های جمهوری اسامی در مقابله با آن، 
بر تقویت و گسترش صنعت گردشگری بین دو کشور 
تأکید کرد و رفع موانع همکاری های اقتصادی فی مابین 

به ویژه در امر تجارت تهاتری را ضروری دانست.

محمد قمی، نماینده 
پاکدشت: شهرهایی که 

بیشتر درگیر شیوع کرونا 
هستند باید قرنطینه شوند. 

حتی باید در این شهرها 
حکومت  نظامی اعلام شود 

که مردم به سفر نروند. 
رادیو و تلویزیون اعلام 

می کند که سفر نکنید، اما 
مردم گوش نمی کنند

اکنون که کار بیخ پیدا کرده 
و مردم مثل برگ خزان 
از این بیماری کشنده 

فرو می افتند و از دست 
می روند، دولت و سایر 

نهادهای حاکمیتی تصمیم 
به تعطیلی و کنترل های 

بیشتر گرفته اند

سخنگوی دولت نوشــت: من حداقل هفته ای سه بار در 
جلسات مختلف در بحث کرونا با رئیس جمهور مشارکت دارم.

علی ربیعی سخنگوی دولت در یادداشتی تحت عنوان »در 
این وانفسا روحانی کجاســت؟« نسبت به انتقادات جامعه به 
حضور رئیس جمهور در موضوع بیماری کرونا واکنش نشان 

داد. متن یادداشت به شرح زیر است:
این روزها می بینیم که عده ای روی تلی از رنج و نگرانی مردم 
به تعبیر محاوره ای، شیک و مجلسی نشسته اند و فیلم تولید 
می کنند و بیانیه می نویسند.  این گروه فیلم هایی می سازند 
که به استودیو و هزینه نیاز دارند و ساخت شان کار عموم مردم 
نیست. تمام جلسات هیأت دولت هفته ای دو روز و ۸ ساعت 

به کرونا اختصاص دارد، در شورای معاونین تمام وزارتخانه ها 
با دستور کار کرونا جلسه برگزار می شود. من حداقل هفته ای 
سه بار در جلســات مختلف در بحث کرونا با رئیس جمهوری 
مشارکت دارم. در همین هفته، جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا 
از روز شنبه در وزارت بهداشت به صورت ویدئو کنفرانس برگزار 
می شود، روز یکشنبه ســتاد اقتصادی با موضوع کرونا برگزار 
می شود و دوشنبه ستاد ملی به صورت حضوری جلسه دارد و 
در این خال ابعاد مختلف کرونا از ابعاد آموزشی تا حفظ اقتصاد 
کشور، چرخه تولید، حفظ زندگی مردم و بویژه معیشت طبقات 
پایین و توان کسب و کارها و بازگشایی مرزهای بسته شده و 
صادرات کشاورزان و تأمین ارز مورد بحث قرار می گیرد. درست 

در زمانی که با یک خبر در کشورهای توسعه یافته با اقتصاد قوی 
مثل کانادا و استرالیا فروشگاه ها غارت می شوند، همت دولت بر 

این است که چگونه ما مردم را نگران نکنیم و کالاهای 
اساســی را تأمین کنیم. چرا این قدر بی  انصافانه 

متهم می کنید؟ امپراطوری رسانه ای و پول هایی 
را که برای این امپراطوری هزینه می شود، صرف 

اطاع رسانی و افزایش انسجام ملی در کوران این 
بحران کنید، به اخاق، دینداری و وطن دوستی 

نزدیک تر است. دولت را متهم به خستگی 
می کنند اما من فکر می کنم خســته 
واقعی آنها هستند که از آرامش مردم 

خســته شــده اند و مایلند هر چیزی - حتی اپیدمی کرونا - 
برای شان نان قدرت بپزد. شبکه های فارسی زبان خارجی نیز 
در نگفتن کاستی های سیاســت ها، اقدامات و اطاع رسانی 
کشورهای توسعه یافته و درست در مقابل آن، بزرگ نمایی هر 
مسأله ای در ایران سنگ تمام گذاشته اند. یکی از رسانه ها که 
پترو دلار می گیرد حتی یک خبر درباره کتمان کاری صاحب 
رسانه خودش نمی دهد.  این رسانه ها حتی یک نقد مربوط به 
حل مسائل ندارند و فقط با روح و روان مردم بازی می کنند. 
این رسانه ها حتی یک نقد مربوط به کاستی ها و درس های 
نظام سامت در غرب ندارند و فقط با روح و روان مردم بازی 
می کنند. کرونا همــه ایرانیان را به شــمول ایرانیان مقیم 
خارج در معرض یک امتحان انســانی و میهنی بزرگ 
نهاده. انصافاً بسیاری از هم میهنان مذکور به 
رسالت میهنی و به سوگند پزشکی و تعهد 

کارشناسی خود خوب عمل می کنند.

ربیعی:

رئیس جمهور هفته ای ۳ بار در جلسات مربوط به کرونا شرکت می کند


